
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA I. POLOLETÍ ROKU 2023 

 

 

 
 

Pálení čarodějnic 30. 04. 2023, fotografie Josef Hřeben 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 31. 07. 2023 

 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 01. 01. DO 31. 06. 2023 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

 1.145 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok. 

 Za sledované období bylo přímo v knihovně obslouženo 17.735 návštěvníků. 

Konkrétně 11.546 zájemců o knihovní dokumenty, 171 uživatelů veřejného internetu,  

4.358 hostů kulturních, 400 hostů vzdělávacích a 1.260 hostů ostatních akcí. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 565 žadatelů o informaci,  

9.377 vstupujících do elektronického katalogu a  

4.654 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 14.596 návštěvníků. 

 Navíc evidujeme 6.820 návštěv webu. 

To navyšuje počet uživatelů veškerých našich služeb na 39.151. 
 

uživatelé bez MK 1. pololetí 2021 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 

registrovaní uživatelé 886 1.073 1.145 

návštěvníci celkem 21.865 26.508 32.331 

     fyzické návštěvy 9.274 14.118 17.735 

     virtuální návštěvy 12.591 12.390 14.596 

 

2)  VÝPŮJČKY  

 Vypůjčeno bylo celkem 27.169 titulů knih, periodik, her a CD. 

V půjčovně pro dospělé 16.282 krásná a 1.385 naučná literatura.    

V půjčovně pro děti činila 5.522 krásná a 756 naučná literatura. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 1.914 titulů. 

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 1.310 titulů. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 6.026 výpůjček. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 2.556 výpůjček. 

 Vyřízeno 2.873 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba. 

Doručeno takto 145 knih a 70 časopisů. 

 Provozovány i nadále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 
 

výpůjčky bez MK 1. pololetí 2021 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 

výpůjčky celkem 19.851 27.260 27.169 

     výpůjčky dospělí 15.171 18.637 17.667 

     výpůjčky děti 2.654 5.838 6.278 

      výpůjčky tisk + CD a hry 1.618 + 408 1.743 + 1.042 1.914 + 1.310 

 

 Nejžádanější knihou pro dospělé byla Hana Aleny Mornštajnové (půjčena 27x), 

druhé místo obsadily její Tiché roky (20x) a do třetice díla Listopád a Hotýlek téže autorky (každá 13x). 

O čtvrté místo se s Chirurgem Dvořákové dělí opět Mornštajnové Slepá mapa a novinka Les v domě (12x). 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií je tentokrát Dítě s hvězdičkou Loïc Dauvillier (9x), 

druhá skončila díla Jeffa Kinney Deník malého poseroutky díl 15. a Deník báječného kamaráda díl 1. (8x), 

o třetí příčku svádí boj další dva díly Deníku malého poseroutky s Voňavou lékárnou Anny Ruhe (7x).  

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé zůstává stále Téma (153x), Burda (109x) a Tina (106x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Simpsonovi - Bart (88x), Čtyřlístek (80x), ABC (22x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládl Prokletý kraj Michaely Klevisové a Babička pozdravuje F. Backmana (5x). 

Dětská CD nabídla 1. příčku Čapkově klasice Dášeňka, čili Život štěněte (4x). 

Prim mezi společenskými hrami hrály Albi knihy: Domácí zvířátka, Kouzelné hodiny, Hravá angličtina (15x). 

 

Průzkumu spokojenosti návštěvníků do 15 let se v červnu 2023 zúčastnilo celkem 64 dětí. 

Zde najdete několik jejich odpovědí na otevřené otázky. 

 

 



3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

 Tři veřejné internetové stanice zaznamenaly 171 návštěv. 

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 6.820 návštěv. 

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 496 vstupů a mimo knihovnu 9.377 vstupů. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 14 vstupů a mimo knihovnu 4.654 vstupů. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 565 dotazů. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 22.097 případech. 
 

Elektronické služby 1. pololetí 2021 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023 

služby celkem 19.434 19.328 21.532 

     veřejný internet 0 129 171 

     web knihovny 6.974 6.310 6.820 

     on-line katalog 8.488 8.941 9.873 

     výpůjční protokol 3.972 3.948 4.668 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Jako dožádaná instituce jsme obdrželi 5 požadavků. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 12 požadavků. 

 Zapůjčili jsme 5 a vypůjčili si 11 titulů. 
 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Instituce je prezentována seriálem článků v každém z letošních čísel Velkomeziříčska. 

Titulek Děje se v knihovně doplňuje proměnlivý podtitul Tentokrát na téma… a vždy dvě fotografie. 

 Zmínili jsme témata: Zavřeno, Malé hry, To jsme my, Bez kontaktu, Akvizice, Spolupráce. 

 Dále byly opakovaně poskytovány rozhovory k blížící se rekonstrukci knihovny.  

 

6)  KULTURNÍ AKCE 

 Uspořádáno bylo 49 námi lektorovaných besed pro 982 dětí. 

Devětkrát si zahrála novinková Naše kapela Lucie Kučerové (LK) a Kateřiny Valové (KV). 

Pětkrát se opakovaly besedy: Karel IV. Ivany Vaňkové (IV) a novinka A je to! LK. 

Čtyřikrát se povídalo O Neotesánkovi IV. 

Třikrát zaznělo: To je horor! LK a KV, Zatoulané kotě KV, Ti exoti KV a Zlatý křížek IV. 

Dvakrát přišla dítka na besedy: O Jazýčku IV, Abeceda LK, Detektivka KV, Boj o vlast LK. 

Došlo také na Cestovatele Bloudila, V knihovně II., Robota Roba, Tehdá, Vesmír, Živá nebo mrtvá. 

Šlo o děti MŠ Budišov 4x, MŠ Čechova VM 3x,  

MŠ Sportovní VM, MŠ Sokolovská VM, MŠ Křižanov, MŠ Měřín – každá 2x,  

dále MŠ Mírová VM, MŠ Ruda – každá 1x. 

Dále o žáky ZŠ Sokolovská VM 5x, ZŠ Školní VM a ZŠ Radostín nad Oslavou - každá 4x,  

ZŠ Oslavická VM, ZŠ Lavičky a ZŠ Mostiště – každá 3x,  

dále ZŠ Dobrá voda, ZŠ Ostrov nad Oslavou a Březejc – každá 2x. 

Též 1x dorazily třídy ZŠ Dolní Heřmanice, ZŠ Rudíkov a ZŠ a PŠ VM. 

Nově připravené besedy mají pochopitelně vždy velký ohlas, 

protože spokojení pedagogové už často absolvovali se stejnou třídou vše pro danou věkovou kategorii. 

Tyto tři novinky spojuje naše snaha vymyslet je tak, aby děti zažili něco, s čím se v knihovně dosud nesetkaly. 

Naše kapela je hrdé označení hudebního tělesa složeného z právě příchozí třídy. 

Přihlásili se samí nezkušení hudebníci, ale to nevadí, od zkoušek orchestru dojdou až ke koncertu. 

Nejprve hrají na vlastní těla, poté na kuchyňské náčiní a nakonec na skutečné hudební nástroje. 

Žádná z lektorek neoplývá hudebním sluchem, proto je to pokaždé výzva i pro ně. 

A je to! Mohou si postesknout děti po skončení besedy inspirované slavnými kutily Patem a Matem. 

Příběh je totiž zavede přímo do domku obou šikulů, kde se jim ale leccos porouchalo. 

Dítka si tak, často úplně poprvé v životě, vyzkoušejí drobné údržbářské práce s opravdovým nářadím. 

Nalézt rovnováhu mezi nezkušeností dětí, využitím reálného nářadí a zkoušenými nervy lektorky je oříšek. 

To je horor! Poprvé jsme třídě odepřeli komfortní prostředí a beseda se tak odehrává překvapivě v suterénu. 

„Vyváznete se zdravou kůží? Vítězstvím je holé přežití! Zažít horor na vlastním těle a všemi smysly!,“ 

tato slova z nabídkové anotace besedu pro starší žáky celkem trefně vystihují.  

I tady je to pro lektorky o hledání rovnováhy, tentokrát o míře navozeného strachu kontra příjemného zážitku. 

 



 Uskutečnilo se 7 divadelních představení pro 165 dětí. 

Hrálo se 3x O pejskovi a kočičce, dále O třech prasátkách a O Karkulákovi - každá 2x. 

 Tentokráte si to užila dítka z MŠ Sportovní VM 3x, MŠ Čechova VM a MŠ Sokolovská VM - každá 1x,  

ale také žáci ze ZŠ Sokolovská VM a ZŠ Dolní Heřmanice – každá 1x. 

 Nechybělo ani 8 programů na čerstvém vzduchu pro 173 dětí. 

Městské kešky, které zaberou celé dopoledne, bavily žáky ZŠ Oslavická a ZŠ Sokolovská VM – každá 2x.  

Opičí dráha vtáhla do hry děti z MŠ Sokolovská VM 2x, MŠ Mostiště a Březejce – každá 1x. 

Poznamenejme, že veškeré aktivity skutečně realizujeme pro jednotlivé třídy. 

Jen u malotřídek děláme výjimku, což vyučující skutečně oceňují. 

(Kupříkladu výše psaný Březejc dorazil s pouhými 7 dětmi.) 

 Proběhlo celkem 5 výstav s 1. 472 návštěvníky. 

Uskutečnila se výstava prací studentů Gymnázia VM pod vedením Mgr. Muchové Není koláž jako Kolář. 

Šlo o prezentaci na přelomu roku, takže k prosincovým 39 přibylo lednových 214 návštěvníků. 

Následovaly výstavy ZUŠ VM: V dějinách umění, Čichám, čichám člověčinu a Duše města. 

Díla žáků vedených Mgr. Stejskalovou, Mgr. Trojanovou a Mgr. Štursovou byla představena vždy vernisáží. 

Všechny tři se pyšnily vysokou návštěvností a během konání je vidělo celkem 141, 240 a 173 lidí. 

Výstava Drátovaný šperk Petry Svobodové ve stolcích půjčovny pro dospělé zaujala téměř všechny čtenářky. 

Pozornost nebyla věnována pouze aktivitám pro kolektivy, ale také jednotlivcům:  

 Připravili jsme dvě soutěže pro čtenáře půjčovny pro děti. 

Tradiční soutěž pro děti od 2 do 5 tentokrát nesla název Nakresli a ilustrátory se stalo 21 drobečků. 

Starším byla určena též výtvarná soutěž Namaluj. Měla, i přes zjevnou náročnost, účast 41 dětí. 

Všichni výherci se radovali z balíčků výtvarných potřeb sestavených s ohledem na věk vítězů. 

Po obou kláních následovaly výstavky všech prací, u kterých na chodbě postávala spousta návštěvníků. 

 Došlo i na další tradici v podobě dámského kvízu nazvaného Obrazy v knihách. 

Všech 19 účastnic si zaslouží naše uznání a dvě si odnesly dárkové poukazy na nákup knih. 

 Překvapením pro nás je ohromující zájem o měsíční malé hry pro děti. 

854 hráčů za pololetí, tedy přes 140 malých čtenářů každý měsíc, hraje o symbolické mlsání. 

Střídáme vzdělávací, knihovnická témata: Blesková abeceda, Nauč se v naučce; 

s bláznivými šílenostmi bez vyšších ambicí: Zimní sněhulákování, Mláďátka, Perličky. 

 Pěkná byla také jednodenní velikonoční přepadovka nazvaná Mašlování v zahradě. 

 Malou hru jsme tentokráte připravili také pro dospělé. 

Celkem 231 čtenářů si při své březnové návštěvě zatočilo Kolem štěstí. 

Nikdo neodešel s prázdnou: speciální čtenářská karamelka, knihovní lupa,  

desková hra Do knihovny nebo společenská hra Knihovnický dobble, dárková taška s překvapením. 

 Celoroční etapová soutěž Kouzlo detailu je určena všem čtenářům bez rozdílu věku. 

Ti každý měsíc na nástěnce v hlavní chodbě objeví nový detail pořízený v knihovně. 

Pokud zjistí, z čeho pochází, mohou svůj tip vhodit do sběrného boxu. 

V každém kole losujeme ze správných odpovědí dva výherce knihovních lup. 

V prosinci ze všech lístků vítěze dárkového poukazu do FOTO Michlíček. 

První pololetí přivábilo 227 hravých jedinců, tedy průměrně 38 měsíčně. 

Vedle práce se školními třídami a individuálními čtenáři se věnujeme také aktivitám pro veřejnost: 

 Kvůli náročnému chystání každoroční prázdninové zahradní hry, jsme ale tentokrát velkou akci nepřipravili. 

Nelze opomenout také spolupráci na akcích, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna: 

 Těší nás tradiční spolupořádání krajského kola recitační soutěže Já, básnička. 

Do našich skromných podmínek se sjíždějí soutěžící ze ZŠ a PŠ z Bystřice nad Perštejnem,  

Chotěboře, Moravských Budějovic, Velké Bíteše i Žďáru nad Sázavou. Nechybějí také místní bojovníci. 

Hlavním organizátorem této obvykle velmi přátelské akce je Základní škola a Praktická škola VM. 

 Vrátili jsme se rovněž ke spolupořadatelství městské akce Pálení čarodějnic. 

Tentokrát jsme pro děti připravili hned dvě několikahodinové soutěže. 

Kdo je čaroděj? Na tuto otázku našla robátka odpověď díky indiciím získaným postupně na stanovištích 

úzce specializovaných čarodějnic: kuchařky, gamblerky, cvičitelky, kouzelnice, chovatelky nebo letkyně. 

U směnárnice přišla na závěr informace, že čarodějové se umí proměňovat v obyčejné lidi. 

Zůstává jim však k návratu do původní podoby nezbytný malý kalous, sklípkan, chřestýš nebo vrápenec. 

Potom už nezbývalo, než se pořádně rozhlížet a hledat v davu. 

Kam to zašantročili? Čarodějné plémě je ukrutně nepořádné. Válí věci všude možně. Potom je nemůže najít.  

Dítě si u jedné z babizen vylovilo z torny kartičku s fotografií hledaného předmětu a vydalo se ji hledat. 

Tak jednoduché to bylo, přesto se tato zábava setkala s nebývalým ohlasem. 

 

 

 



 Do druhého ročníku vstoupila čtenářská akce pro malé i velké, kteří milují příběhy, nazvaná Čas na čtení. 

Na 220 hostů postupně přivítala tato stanoviště: radnice, ostrůvek, ZUŠ a městská knihovna. 

Četly osobnosti spjaté s místy: Alexandros Kaminaras a Martin Kaman, Jana Audy, Radovan Hajný. 

V knihovně Velké čištění zubů v ZOO od Sophie Schoenwaldové Ivana Vaňková. 

Na loutkové scéně hrály výňatky z připravovaného představení děti z divadelního kroužku ZŠ Oslavická VM. 

Hlavním iniciátorem byla právě ZŠ Oslavická VM, konkrétně učitelky Michaela Sekyrová a Radka Pešková. 

Obě dámy hravě přesvědčily ke spolupráci nejen uvedené čtenáře, ale také zmíněné organizace. 

 Den vody jsme oslavili se Skauty VM, kteří připravili hru s užitím QR kódů,  

Chaloupkami osvětově vystavujícími a Klubem ledních medvědů Třebíč nořícím se do místního rybníku. 

Uchystali jsme pro nejmenší hru s písničkou Prší, prší, jen se leje. 

 Ke konci školního roku jsme rádi zapůjčili zahradu pro sportovní dopoledne ZŠ a PŠ VM. 

 

7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE 

 Sem řadíme výstavky soutěžních prací. Běžný návštěvník si tedy mohl prohlédnout Nakresli, Namaluj. 

 Dále sem náleží drobná celoroční akce Krása květin představující co měsíc novou rostlinu a péči o ni. 

Přiblížili jsme tedy textem i živou rostlinou již Petrklíč, Narcis, Azalku, Růži. 
 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Nebyly zkatalogizovány žádné přírůstky a vyřazeny žádné úbytky. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Převeden 1 výměnný soubor a následně žádány jednotlivé tituly. Zapůjčeno úhrnem 100 svazků. 

 V dubnu proběhla metodická návštěva. 
 

9)  PREZENTACE INSTITUCE 

 Zahájena spolupráce na grafickém manuálu s brněnským studiem Upsala. 

 Realizován dotazník spokojenosti dětských i dospělých návštěvníků knihovny. 

 Připravujeme v obou půjčovnách tematické výstavky v duchu tématu Rok sérií. 

Knižní série jsou dnes moderní řady knih, které mají společné znaky a dohromady tvoří skupinu. 

Z těchto prezentací jsou následně čtenáři půjčovány i tituly, které už jinak leží v regálech bez povšimnutí. 

 Předávány nadále dárkové tašky při první registraci. 

Noví čtenáři v ní najdou naši společenskou hru Do knihovny, která je nenásilně provede provozy. 

Dále se zde skrývá osvětlení pravidel knihovního řádu i základní leták služeb. Nechybí naše propagační lupa. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky želatinových bonbonů. 

 Osvědčeno zasílání SMS Přání k narozeninám, protože věříme, že to naše čtenáře potěší. 

 Vyrobena další naše zcela originální knihovnická společenská karetní hra Double. 

 Zahájení sezónní nabídky listů Malého tvořivce. 

 Zaslán snímek do nesoutěžní prezentace objektů knihoven. 

 Uveřejňujeme sérii článků o knihovně ve všech letošních číslech Velkomeziříčska. 

 Ředitelka poskytovala také rozhovory k plánované přístavbě. 

 Internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Obměňovány záběry z prostředí knihovny na všech spořičích obrazovek. 

 Pořizována archivní fotodokumentace stávajících prostor před rekonstrukcí. 

 Připravovány plakáty měsíce shrnující veškeré toho času chystané aktivity. 

 Obměňovány vývěsky před budovou i nástěnky ve vstupní chodbě. 

 Aktualizovány informace ve vývěskách, nástěnkách, dveřích i regálech. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány dioptrické brýle na čtení půjčované zapomnětlivým dospělým návštěvníkům. 

 

 

Co se ti v knihovně líbí? 

 

 „Že je to víc, než normální knihovna.“ (anonym, 10 let) 

 

„Vše!!“ (Sára, 11 let) 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND 

 Nakoupeno a zpracováno bylo 900 přírůstků. 

Dokoupeny chybějící tituly knižních řad i náhrady za vyřazená díla zlatého fondu. 

Pořízeny multiplikáty často požadovaných knih s ohledem na povinnou četbu a urychlení výpůjček. 

 Odepsáno 108 úbytků. 

Jednalo se zejména o natolik zužité či poničené výtisky, že by oprava již nebyla možná.  

Dále byly vyřazeny výrazně morálně či obsahově zastaralé tituly. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu ČR. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Zakoupeno 78 titulů zvukových knih. 

 Pořízeno dalších 29 společenských her. 

 Odebíráno 9 titulů remitend časopisů. 

 Předplaceno 51 titulů novin a časopisů. 

 Provozován systém nabídky povinné četby. 

 Provedena archivace periodik. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti Palouky.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena účetní závěrka 2022. 

 Sestaveno daňové přiznání 2022. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za IV. čtvrtletí 2022 a I. čtvrtletí 2023. 

 Podán návrh na rozdělení ZHV 2022. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za II. pololetí 2022. 

 Vypracován roční statistický výkaz o knihovně 2022. 

 Vyúčtovány tiskové rozmnoženiny 2022. 

 Provedena dokladová inventarizace 2022. 

 Absolvována bez závad veřejnosprávní kontrola 2022 ze strany zřizovatele. 

 Sestaven rozbor čerpání FKSP 2022. 

 Sestaven rozpočet a zásady čerpání FKSP 2023. 

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Stanovena kalkulace poplatků 2023. 

 Spolupracováno velmi intenzivně na další fázi projektové dokumentace přístavby. 

Vedeny časté debaty nad konkrétními problémy s projektantem a architektem. 

Konzultováno se zahradní architektkou a rovněž s grafickým studiem. 

Absolvována jednání výrobního výboru i městské rady. 

Vyjasňovány nabídky vybavení bezpečnostní, výpočetní, audiovizuální a osvětlovací techniky. 

 Spolupracováno s projektantem na přípravě projektové dokumentace úprav provizorních prostor Charity. 

 Realizovány kontroly skladových zásob. 

 Vedena evidence odběru energií. 

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Předloženy 2 žádosti o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Vyhotovena žádost o poskytnutí dotace Česká knihovna. 
 

3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 

 

 

 

 



4)   PERSONÁLIE  

 Uklízečka byla po plánované operaci v pracovní neschopnosti. 

Její běžné povinnosti si rozdělili všichni ostatní zaměstnanci. 

 Zaměstnanci při poradě seznámeni se zprávou o činnosti za II. pololetí 2022. 

 Ředitelka učinila zápis do registru oznámení. 

 Ředitelka předstoupila před komisi hodnotící manažerské dovednosti vedoucích pracovníků. 

 Ředitelka absolvovala webináře Vedení hodnoticích rozhovorů a Jak využívat digitální knihovny DNNT. 

 Knihovnice z půjčovny pro děti absolvovaly v Brně dvoudenní školení Čtenářem už od kolébky. 

 Zvládly také webináře Jak komunikovat se zlobivým žákem a Jak na náročnou komunikaci s rodičem. 

 Knihovníci z půjčovny pro dospělé v Havlíčkově Brodě seminář Lidé se zrakovým postižením v knihovně. 

 Knihovnice z čítárny se věnovala webináři Kyberbezpečnost dětí v on-line prostoru. 

 Katalogizátorka navštívila v Brně kurz MARC 21/RDA – tištěné monografie. 

 Sekretářka si vyslechla webinář Aplikace zákona o registru smluv. 

 Vyhotoveny nové platové výměry zaměstnanců. 

 Vypracován dodatek k dohodě o činnosti dobrovolné knihovnice. 

 Uděleny odměny. 

 Stanoveny také termíny školení BOZP, PO, Zdravovědy. 

 Domluvena exkurze do Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

 Pořízena nová vlajková tyč, ptačí pítko, přepravky a úložné boxy. 

 Dokoupen drobný majetek pro chystané aktivity; rekvizity pro besedu A je to! nebo program Opičí dráha. 

 Dokoupeny maličkosti zvláště na pálení čarodějnic či stezky odvahy; například moucha na dálkové ovládání. 

 Nakoupeny do zásoby kancelářské, úklidové a hygienické potřeby. 

 Obměněn obsah lékárničky. 

 Instalovány 2 nové notebooky. 

 Absolvována revize spalin i elektrických zařízení. 

 Proveden úklid drobných nedostatků v celé budově. 

 Pořizovány průběžně banánové krabice na stěhování fondu. 

 Uskutečňovány drobné opravy závad jak dodavatelsky, tak péčí rodinných příslušníků. 

 Uskutečněn jarní úklid pozemků svépomocí. 

 Umyta veškerá okna a závěsná svítidla, což je již dost problematická činnost. 

 Udržována prostranství před budovou, parkoviště i zahrada: sekána tráva, stříhány stromy, sbírány odpadky. 
 

 

Co by se mělo při rekonstrukci určitě udělat? 

 

„Hrazda na gymnastiku v zahradě.“ (Eliška, 6 let) 

 

„Další místo pro knihy a nějaká odpočívárna s měkkýma sedačkama.“ (Karolína, 14 let) 

 

„Čtecí venkovní altánek s houpacími křesly /vajíčky/ na čtení.“ (Natálie, 15 let) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 07. DO 31. 12. 2023 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování základních knihovních a informačních služeb  

 provozování knihobudek v domě zdraví a na koupališti 

 tradiční akce Mikuláš pro seniory 

 přepracování nabídky programů pro MŠ a ZŠ pro nový školní rok 

 realizace besed, divadel, programů pro školní kolektivy 

 realizace kvízů, her, soutěží pro individuální čtenáře  

 příprava dotazníku spokojenosti pro pedagogický dozor  
 

B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 vypracování zprávy o činnosti v I. pololetí 2023 

 vypracování, předložení a obhajoba rozpočtu 2024 

 nákup knih, CD, her a předplatné periodik 

 participování na projektu Česká knihovna 

 provedení fyzické inventarizace majetku 2023 

 uskutečnění inventur pokladny a cenin 

 vzdělávání zaměstnanců  

 spolupráce na přípravě rekonstrukce stávajícího objektu 

 spolupráce na přípravě stěhování do provizorních prostor 
 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku v redukované míře 

 revize kotlů, hydrantů a hasicích přístrojů 

 drobná údržba budovy i okolí svépomocí případně dodavatelsky 

 udržování prostranství před budovou, parkoviště i zahrady 

 

 

Co by ti udělalo po znovuotevření největší radost? 

 

„Aby tu bylo živé zvířátko.“ (Inna, 4 roky) 

 

„Že už sem zase můžu chodit.“ (Ondřej, 10 let) 

 

„Otevírací doba i v úterý a ve čtvrtek, třeba jen pár hodin po konci vyučování.“ (Nina, 14 let) 

 

„Aby tu zůstaly stále fajn knihovnice, skvělé knížky a aby se knihovna skvěle zdařila .“ (Klára, 15 let) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PODĚKOVÁNÍ        
v I. pololetí roku 2023 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí 
 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Sportoviště VM Velké Meziříčí 

Základní škola Oslavická Velké Meziříčí 

Základní škola a Praktická škola Velké Meziříčí 
 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

Matějíček Josef 

Vaněk Josef 
 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 
 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

Fialka Miloslav, Velké Meziříčí 

Charvát Miloš, Velké Meziříčí 

Janoušková Jaromíra, Velké Meziříčí 

Marková Jaroslava, Dobrá Voda 

Město Velké Meziříčí 

Pavlínov, Velké Meziříčí 

Rousová Ivona, Velké Meziříčí 

Zahradníček Pavel, Vranov nad Dyjí 
 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Informační centrum Městský úřad Velké Meziříčí 

  Velkomeziříčsko 
  

PŘÍLOHY 
 

1)  článek Děje se v knihovně, tentokrát na téma To jsme my; Velkomeziříčsko č. 3 z 1. 3. 2023 

2)  zadání soutěže Kouzlo detailu, fotografie Josef Hřeben 

3)  soutěžní práce klání Namaluj; Malý princ, autorka Dominika Š., 10 let 

4)  formulář dotazníku Průzkum spokojenosti návštěvníků MěK VM, nad 15 let, červen 2023 

 

 

Místo pro cokoliv, co nám chceš napsat: 

 

„Velikánská pochvala pro paní knihovnice za jejich ochotu a úsměv.“ (Eliška, 6 let) 

 

„Je tady nejlepší ředitelka (byla jsem donucena to napsat )“ (Nela, 11 let) 

 

„V knihovně se mi líbí a chodím tam ráda.“ (Eliška, 13 let) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 





 
 
 

 
 
 

 



 
 
 

 
 

 
 



PRŮZKUM SPOKOJENOSTI NÁVŠTĚVNÍKŮ     nad 15 let 
MĚSTSKÉ KNIHOVNY VELKÉ MEZIŘÍČÍ         červen 2023 
 

Prosíme Vás o vyplnění následujícího dotazníku.  
Jsme povinni zjišťovat spokojenost návštěvníků.  
Uvítáme, když nám pomůžete zvýšit úroveň naší práce. 
 

Doufáme, že se většího počtu dotazů nezaleknete. 
Můžete dotazník vyplnit doma a odevzdat ho příště. 
Nebo mu věnujte pár minut tady a teď. 
 

U většiny otázek křížkujte kolečko jedné odpovědi. 
U několika můžete označit více možných odpovědí. 
Na další odpovíte svými slovy na volné řádky. 
Lze taky na konci opsat číslo otázky a napsat víc. 

 

Vyplněný dotazník odevzdejte obsluze v dospělém. 
Jako poděkování Vám nabídneme sladkou maličkost. 
Pokud se závěrem podepíšete a doplníte telefonní číslo, 
postoupíte do losování o poukaz na knihy za 1 000 Kč. 
 

Děkujeme Vaše knihovna 
 
 

1. Jak dlouho chodíte do knihovny? 
o méně než rok 
o do 5 let 
o 6 až 10 let 
o 11 až 20 let 
o více než 20 let 
o nevím 

 
2. Jak často navštěvujete knihovnu? 

o týdně 
o čtrnáctidenně 
o měsíčně 
o čtvrtletně 
o půlročně 
o jinak  

 
3. Jak hodnotíte provozní dobu knihovny? 

o dlouhá 
o spíše dlouhá 
o přiměřená 
o spíše krátká 
o krátká 
o nevím 

 
4. Uvítal/a byste sobotní dopolední provozní dobu?  

o ano 
o ne 
o nevím 

 
5. Jakou změnu provozní doby byste ocenil/a? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
 
 

6. Jste spokojen/a s umístěním knihovny? 
o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
7. Služby knihovny využíváte pro: 
     (můžete zakřížkovat více možností) 

o získání volnočasové četby 
o získání povinné četby ke studiu 
o získání odborné literatury ke studiu 
o získání podkladů ke svému zaměstnání 
o okamžiky společenského setkávání 
o jiné důvody: 

 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
8. Jste spokojen/a s velikostí budovy knihovny? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
9. Jste spokojen/a s vybavením objektu knihovny? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
10. Vyhovují vám místa pro relaxaci a studium? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
11. Máte nějaké připomínky k prostředí knihovny? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

   
12. Co soudíte o výši ročního registračního poplatku? 

o je velmi nízký 
o je spíše nízký 
o je přiměřený 
o je spíše vyšší 
o je vysoký 
o nevím 

 



13. Jste spokojen/a s množstvím novinek? 
o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 
 

14. Jste spokojen/a s nabídkou beletrie? 
o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
15. Jste spokojen/a s nabídkou odborné literatury? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím, nevyužívám 

 
16. Jste spokojen/a s nabídkou zvukových knih? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím, nevyužívám 

 
17. Půjčujete si noviny a časopisy v čítárně? 

o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a vypůjčení bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, kde čítárna je 

  
18. Půjčujete si společenské hry v čítárně? 

o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a vypůjčení bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, kde čítárna je 

 
19. Jaké konkrétní tituly Vám ve fondu chybí? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
20. Máte nějaké další připomínky k fondu knihovny? 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 

21. Využíváte meziknihovní výpůjční službu? 
o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a vypůjčení bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, co MVS je 

 
22.  Využíváte v knihovně veřejný internet? 

o velmi často 
o často 
o občas 
o vůbec 

 
23. Jste spokojen/a s kopírovacími službami? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím, nevyužívám 

 
24. Víte o službě balení knih atypických formátů? 

o ano 
o ne 

 
25. Vracel/a jste již výpůjčky přes bibliobox? 

o ano, opakovaně 
o ano, jednou 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a využití bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, co bibliobox je 

 
26. Využil/a jste knihobudky na koupališti či DZ? 

o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a vypůjčení bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, kde knihobudky jsou 

 
27. Věděl/a jste o donáškové služby imobilním? 

o ano 
o ne 

 
28. Kde hledáte informace o knihovně?  

(můžete zakřížkovat více možností) 
o na webových stránkách knihovny 
o ve vývěskách na náměstí i u knihovny 
o na plakátech výlepových ploch 
o v novinách 
o dotazem 
o nehledám 

 
29. Sledujete někdy aktuality na webu knihovny? 

o ano 
o ne 

 



30. Používáte z domu přístup na své čtenářské konto? 
o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby to rád/a využiji 
o ne a velmi bych si to rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych to nevyužil/a 
o ne a ani nevím, co konto je 

 
31. Připravujete si doma seznam knih k vypůjčení?  
      (můžete zakřížkovat více možností) 

o s pomocí on-line katalogu Tritius 
o na základě seznamů povinné četby 
o díky tipům na zajímavou knihu 
o díky vlastnímu přehledu o literatuře 
o nic z toho nedělám 

 
32. Hledáte si knihy v půjčovně v on-line katalogu? 

o ano, zjistím tam bez pomoci úplně všechno 
o ano, ale potřebuji trochu poradit 
o ne, raději hledám knížky v regálech 
o ne, vybírám z knih vrácených ostatními 
o ne, nechám si všechno najít od knihovnice 

 
33. Líbí se Vám naše malé soutěže? 

o ano, účastním se často 
o ano, účastním se občas 
o zkouším si je, ale řešení neodevzdávám 
o někdy mě nějaká zaujme 
o ne 

 
34. Navštěvujete výstavy v našem výstavním sále? 

o ano, často 
o ano, občas 
o ne, ale v případě potřeby ho rád/a navštívím 
o ne a návštěvu bych si velmi rozmýšlel/a 
o ne a nikdy bych ho nenavštívil/a 
o ne a ani nevím, kde sál je 

 
35. Věděl/a jste, že hrajeme divadlo pro MŠ a ZŠ? 

o ano 
o ne 

 
36. Jaké akce pro veřejnost se nám povedly? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
37. Jakou akci pro veřejnost máme uspořádat? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
38. Jaký největší zážitek máte spojený s knihovnou? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 

39. Co se Vám v knihovně nejvíce líbí?  
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
40. Co Vám v knihovně nejvíce vadí? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Tahle budova knihovny se začne příští rok opravovat. 
41. Co by se mělo při rekonstrukci určitě udělat? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
42. Co zde chcete po znovuotevření rozhodně najít? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
43. Jaké aktivity větší prostor podle Vás umožní? 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
 44. Cítíte se informován o chystaných změnách?  

o ano, v dostatečné míře 
o ano, mám základní představu 
o ne, mám mlhavé povědomí 
o ne, ale na to je čas 
o ne, je to pro mne novinka 

 
Knihovna se ale nezavře, jen se přestěhuje do Charity. 
45.  Budete chodit do knihovny i v době oprav? 
      (můžete zakřížkovat více možností) 

o ano, vždyť se jen přestěhuje blíž k poště  
o ano, bez knihovny to prostě nejde 
o ano, trocha nepohodlí mi za to stojí 
o ne, zajdu se tam jen jednou podívat 
o ne, dokud nebude knihovna zase na svém místě 

 
46. Myslíte, že jsou naši zaměstnanci odborníci? 

o určitě ano 
o spíše ano 
o průměr 
o spíše ne 
o vůbec ne 
o nevím 

 
 
 
 
 
 



47. Jak hodnotíte celkovou úroveň knihovny? 
      (známkujte jako ve škole) 

o výborná (1) 
o velmi dobrá (2) 
o uspokojivá (3) 
o dostatečná (4) 
o nedostatečná (5) 
o nevím 

 
48. Vámi dosažené vzdělání: 

o ZŠ 
o SŠ 
o VŠ 

 
49. Vaše věková kategorie: 

o 15 – 19  
o 20 – 26  
o 27 – 39 
o 40 – 49 
o 50 – 59 
o 60 – 69 
o nad 70 

 
50. Jste: 

o student/ka 
o pracující 
o v důchodu 
o v domácnosti 
o na mateřské, rodičovské dovolené 
o nezaměstnaný/á 
o ………………………………………………………………………… 

 
Chcete-li být zařazen/a do losování  
o poukaz na nákup knih v hodnotě 1 000 Kč vyplňte: 
 
jméno a příjmení 
……………………………………………………………………………………… 
telefonní číslo 
……………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místo pro to, co chcete ještě napsat k otázce číslo: ……… 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Místo pro to, co chcete ještě napsat k otázce číslo: ……… 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Místo pro to, co chcete ještě napsat k otázce číslo: ……… 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Místo pro to, co chcete ještě napsat k otázce číslo: ……… 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Místo pro to, co chcete ještě napsat k otázce číslo: ……… 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
Místo pro cokoliv, co nám chcete ještě napsat  : 
 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
 
 
Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku! 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 


